Resolução 028/94-CONSEPE

Altera o currículo do curso de Biblioteconomia oferecido
pelo Centro de Ciências da Educação - FAED.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

1) o que consta do Processo n° 1172/93, originário do Centro de Ciências da Educação -
FAED, devidamente analisado pela Câmara de Ensino em reunião de 08.12.94; e

2) o deliberado pelo Plenário em sessão de 20.12.94;

R E S O L V E:

Art. 1° - Ficam criadas as disciplinas História Cultural do Brasil - Tópicos Especiais I e
Biblioteca: Contexto Social, Político e Cultural - Tópicos Especiais II, com 2 créditos cada uma,
que passam a ser oferecidas, respectivamente, nas 2ª e 4ª fases do curso de Biblioteconomia,
em substituição às disciplinas Estudos dos Problemas Brasileiros I e Estudos dos Problemas
Brasileiros II.

P. Único - As disciplinas criadas no "caput" deste artigo obedecerão às seguintes ementas:

I - História Cultural do Brasil - Tópicos Especiais I:

A Sociedade Colonial: igreja, senhores e escravos. A Emergência da
Sociedade Burguesa: de súditos a homens livres, de escravos a assalariados.
Os Partícipes do Regime Republicano: representantes e representados.

II - Biblioteca: Contexto Social, Político e Cultural - Tópicos Especiais II:

Biblioteca e Sociedade. Biblioteca: Contexto Social, Político e Cultural.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos ao início do
primeiro semestre de 1994.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 20 de dezembro de 1994.

Prof. Raimundo Zumblick
        Presidente